Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR VAGNER BAZIL

Salão Tude Portugal, Rua Barão de Madalena, 108/110, Centro – Santa Maria Madalena – RJ –CEP 28770-000

 E-mail: tecvagnerbazil@hotmail.com – Tel.: (22) 99967-5470

INDICAÇÃO Nº. 046/2021

Senhor Presidente:

O Vereador Infra-assinado, na forma regimental, ouvido o soberano plenário, INDICA ao

senhor Prefeito Nilson José Perdomo Costa, seja instalada uma “SALA DE

ESTABILIZAÇÃO” ou UP (UNIDADE DE PACIENTE) no HOSPITAL MUNICIPAL

BASILEU ESTRELA, para atendimento a pacientes que apresentem estado de saúde mais

grave.

JUSTFICATIVA:

A Unidade de Paciente ou Sala de Estabilização sugerida será destinada, neste momento, ao

atendimento a pacientes que estejam apresentando quadro mais grave da Covid-19, pois, até

que se aguarde a liberação de vaga em uma unidade hospitalar de grande porte, estará o

paciente recebendo cuidados mais apropriados no Hospital Municipal Basileu Estrela.

Face ao acima exposto, não há dúvida de que o Senhor Prefeito providenciará as medidas que

se fizerem necessárias ao pronto atendimento da presente INDICAÇÃO, por tratar-se de

assunto cujo atendimento se reveste da mais alta importância e interesse da população

madalenense.

Salão Plenário Tude Portugal, em 23 de março de 2021.

VAGNER BAZIL

Vereador/CIDADANIA

mailto:tecvagnerbazil@hotmail.com